

ज्यादातर मामला में वीसी (VC) फंडिंग खतरनाक होला।

वीसी के पइसा महंगा, मांग वाला आ अक्सर राउर असली मौका से अलग होला।

वीसी फंडेड 10 में से 9 उद्यम फेल हो जाला। बहुत लोग 'जॉम्बी' बन जाला, ना मरल ना बढ़ल। ऊ लोग तेजी से बढ़े में फेल हो जाला। वेंचर फंडिंग ज्यादातर थकान, तनाव आ शून्य संपत्ति (zero wealth) पैदा करेला।

ज्यादातर उद्यमी लोग खातिर नीश (niche) बिजनेस के बूटस्टैप कइल ज्यादा नीमन होला। ई असल में संपत्ति बनावेला। ई मान के मत चलीं कि रउआ के फंडिंग के जरूरत बा। एकर नुकसान समझीं।

[सरमना मित्रा के डिजिटल माइंड एआई मेंटर \(Digital Mind AI Mentor\) में लॉग इन करीं।](#)

अपन पिच डेक अपलोड करीं चाहे अपन एलीवेटर पिच पेस्ट करीं। फेरु ई सवाल एक-एक करके पूछीं:

1. "हमार बिजनेस खातिर वेंचर कैपिटल जुटावे के खिलाफ का तर्क बा?"
2. "का हमार बिजनेस वीसी के बहुत ज्यादा बढ़त के उम्मीद खातिर सही बा?"
3. "का हमरा खातिर मुनाफा वाला नीश (profitable niche) के बूटस्टैप कइल बेहतर होखी?"
4. "लिक्विडेशन प्रेफरेंस आ निवेशक लोग के दबाव संस्थापकों पर का खतरा डालेला?"
5. "1Mby1M हमरा के अइसन कैपिटल स्ट्रैटेजी के मूल्यांकन करे में कइसे मदद करी जवन हमार फायदा के बचा के रखे?"
6. "1Mby1M में शामिल होखे के लागत का बा? ओ लोग केतना इक्विटी चार्ज करेला?"

एआई मेंटर रउआ के जरूरी बात समझाई आ रउआ से बातचीत करी। कौनों भी स्पष्टीकरण खातिर पूछीं। हमार एआई मेंटर निजी बा। सुरक्षित बा। 57 भाषा में 24/7 उपलब्ध बा।

In most cases, VC funding is dangerous.

VC money is expensive, demanding, and often misaligned with your real opportunity.

9 out of 10 VC-funded ventures fail. Many become zombies, neither dead nor growing. They fail to grow fast. Venture funding largely creates burnout, stress, and zero wealth.

Bootstrapping niche businesses work much better for most entrepreneurs. It actually creates wealth. Don't assume you need funding. Understand the downsides.

Log into [Sramana Mitra's Digital Mind AI Mentor](#).

Upload your pitch deck or paste your elevator pitch.

Then ask the following questions, one at a time:

1. "What are the arguments against raising venture capital for my business?"
2. "Is my business a fit for VC hyper-growth expectations?"
3. "Would I be better off bootstrapping a profitable niche?"
4. "What risks do liquidation preferences and investor pressures impose on founders?"
5. "How can 1Mby1M help me evaluate a capital strategy that preserves my upside?"
6. "What does it cost to join 1Mby1M? How much equity do they charge?"

The AI Mentor will walk you through the essentials and dialog with you. Ask for any clarification. Our AI Mentor is Private. Safe. Available 24/7 in 57 languages..

आई चर्चा करीं।

Let's discuss.